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Abstrakt

Případová studie Radiofonické kompozice Pavla Novotného: K otázkám

autenticity se zabývá tvorbou libereckého umělce a jejím pomezím mezi

literaturou a zvukovostí, a sice v kontextu zvukové poezie a experimentální

rozhlasové hry a s ohledem na specificitu poslechového módu vnímání. Práce se

soustředí na analýzu vybraných skladeb (Vesmír a Tramvestie) a zkoumá, jakým

způsobem autor dociluje dojmu autenticity, přičemž rozebírá několik vrstev

autentičnosti.

Abstract

The case study Radiophonic Compositions of Pavel Novotný: The Question of

Authenticity deals with the work of the Liberec based artist Pavel Novotný and of

its boundaries between literature and sound, namely in the context of sound

poetry and experimental radio play and with regard to the specificity of listening

mode perception. The paper focuses on the analysis of selected compositions

(Universe a n d Tramvestia) and examines how the author achieves the

impression of authenticity, while analyzing several layers of authenticity.
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Seznam použitého označování

radiofonie – pojem původně odkazující k rádiovému vysílání - čili přenosu

hudby a slova - jako opaku telegrafie. Dnes označuje tvorbu, která využívá

výrazových prostředků typických pro médium rozhlasu, zejména tvorbu ars

acustica.1

ars acustica – pojem spjatý s rozhlasovou tvorbou, akcentující multižánrové a

mezinárodní projekty a „nové způsoby zacházení s digitálním zvukovým

prostorem“. Pojem je intenzivněji užíván v souvislosti s EBU Ars Acustica (sekcí

pro rozhlasové drama Evropské vysílací unie) zaměřenou na mezinárodní sdílení

nového rozhlasového umění a zvukového umění.2

zvukové umění (sound art, Klangkunst apod.) – tento pojem začal být volně

používán v avantgardní umělecké scéně v sedmdesátých letech dvacátého

století. Je nadřazeným pojmem pro širokou škálu projevů současného umění,

často založených i na kombinacích uměleckých médií, ve kterých dominuje

zvuková složka. Může se jednat jak o čistě zvukové formy, akustiku,

psychoakustiku, elektroakustickou hudbu, tak o zvukovou poezii, video, sochu,

zvukové objekty, performance a další.

radioart – zvukové umění rámované rozhlasovou platformou

Hörspiel – rozhlasová hra, pojem užívaný v kontextu tvorby německy vysílaných

rozhlasových stanic. Pojem rozhlasového dramaturga WDR Klause Schöninga

Neues Hörspiel (nová rozhlasová hra) se vůči mainstramovému a na literární

předloze za loženému Hörspie lu vymezuje a rozš i řuje jej do do

experimentálnějších, hudebních a zvukových směrů tvorby. Pro svůj specifický

kontext a charakter je tento pojem užíván i mimo německou jazykovou oblast v

původním, nepřeloženém znění.

experimentální rozhlasová hra – nadřazený pojem pojmu Neues Hörspiel

akustická literatura – termín Akustische Literatur užívaný v německojazyčném

1�Radiofonie. Radiocustica [online]. 2003 [cit. 2020-03-08]. Dostupné z:

https://www.radiocustica.cz/radiofonie-5336199

2�Ars acustica. Radiocustica [online]. 2003 [cit. 2020-03-08]. Dostupné z:

https://www.radiocustica.cz/radiofonie-5336199
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prostředí, užívaný Pavlem Novotným v jeho habilitační práci.3 Reinhard Döhl

tento pojem vymezil jako „literaturu, která je artikulovaná ve znějící formě a

přitom demonstrativně pracuje s technickými možnostmi zvukového média.“,4

Franz Mon totéž definoval jako „literaturu ve zvukovém prostoru“5.

fónická poezie – pojem užšího segmentu akustické literatury, vztahující se

zejména k práci s magnetofonovým páskem během 50. a 60. let 20. století

O-Ton – zkráceně Original-Ton (= původní, originální zvuk), pojem, který nelze z

němčiny do českého jazyka přesně přeložit, užívaný v souvislosti s objevem

přenosného nahrávání zvuku a odlišení zvuku nahraného v původní situaci v

terénu, narozdíl od studiové nahrávky. V textu užívám pro překlad ne zcela

identický termín terénní nahrávka.

terénní nahrávka (field recording) – pojem označující nahrávku pořízenou

mimo zvukové studio, termín se vztahuje jak k přirozeným zvukům, tak i ke

zvukům vydávaným lidmi

musique concrète – pojem francouzského skladatele Pierra Schaeffera. Oproti

hudbě v klasickém slova smyslu se zde pracuje namísto s tóny s nahrávkami

zvuků různého charakteru. Jedná se o hudbu založenou na montáži zvukového

materiálu (původně v podobě zvukového pásku). Mezi průkopníky patří například

Edgar Varèse, Pierre Henry či Luc Ferrari.

lidová slovesnost - pro potřeby této práce zužuji význam slovního spojení

„lidová slovesnost“, míním jím zde současné spontánní hovorové projevy

3�NOVOTNÝ, Pavel. Akustische Literatur: Experimentelles Hörspiel im Zeitalter analoger

Technik. Eine Untersuchung im deutsch-tschechischen Kontext. Dresden, 2017. Habilitační

práce. Technische Universität Dresden, Fakultät Sprach-, Literatur- und Kulturwissenschaften.

Vedoucí práce Prof. Dr. phil. habil. Walter Schmitz.

4�Ibidem, s. 5.; DÖHL, Reinhard. Akustische Literatur als Gattung. Vortrag Wochenendseminar,

Sengokuso 24./25.10; Kyushu-Universität, Fukuoka, 28.10.1987. Dostupné také z:

http://doehl.netzliteratur.net/mirror_uni/hspljapan.htm

5�MON, Franz. Literatur im Schallraum. Zur Entwicklung der phonetischen Poesie (1967). In:

Essays. Gesammelte Texte. Berlin: Janus Press, 1994, S. 240.
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 1 Úvod

„Takže ten vesmír. Já si... tak tajyto, tajyto tak takhleňák to, ale: je to

hodně výbušný a - vopravdu potom se rozpaluje, jo, to potom se, potom se

to, jó to potom, to je hodně výbušná věc, ale já nevím, jestli bysme to...

Ale - jak říkám, já mám spousta nápadů jak bysme asi měli to... Takže

takhle bysme to nechali, takže takhle na ten začátek no.“

postava vrátného z Novotného kompozice Vesmír

Tvorba básníka a radiofonického umělce Pavla Novotného je

charakteristická přirozeností, živelností, komplexností a zábavností. Novotný

vymyslí koncepci skladby a následně ji důsledně a smyslově bohatě naplňuje

sběrem materiálu. Jeho tvorba působí bezprostředně, s lehkostí, srozumitelně a

autenticky, což považuji v umění za důležitý faktor. Má též schopnost vtáhnout

poslouchače do kompozice. Pro jeho metodu a poetiku je příznačné propojení

zvuku, literatury a performance.6

Předmětem této práce jsou některé Novotného radiofonické kompozice7 ve

kterých pracuje s terénními nahrávkami a zvukovou montáží, s důrazem na

skladby Vesmír a Tramvestie. Pro naznačení širšího kontextu se zabývám i

skladbami Lžička, Proměření a Zevnitř. Všechny uvedené skladby byly vysílány v

rámci rozhlasového pořadu Radioateliér stanice Český rozhlas 3 Vltava.8

Metodologicky se v práce pohybuji na pomezí literární a hudební teorie, protože

médium Pavla Novotného je hudební i literární zároveň, aniž bychom je

redukovali na jeden či druhý diskurz.

6�Srov. kapitola Rámcové zasazení tvorby Pavla Novotného.

7�Kompozice jsou volně dostupné na webu Radiocustica. Radiocustica [online]. [cit. 2020-03-

08]. Dostupné z: https://www.radiocustica.cz/

8�Zde byly odvysílány i mé dvě zvukové kompozice Premačice a Funění podvědomí, vycházím

tedy i z vlastní zkušenosti. Premačice; Vendula Guhová: Premačice. Radiocustica [online].

2017 [cit. 2020-03-08]. Dostupné z: https://www.radiocustica.cz/vendula-guhova-premacice-

7587013; Funění podvědomí; Vendula Guhová: Funění podvědomí. Radiocustica [online].

2018 [cit. 2020-03-08]. Dostupné z: https://www.radiocustica.cz/vendula-guhova-funeni-

podvedomi-8114592
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Pokusím se zodpovědět, jakou metodou autor dociluje živelného, autenticky

působícího, a zároveň kvalitně nahraného zvuku, jak docílil bezprostředního

vyjadřování neherců. Hledám odpověď na to, jak Novotný ve svých

radiofonických kompozicích dosahuje dojmu autentičnosti, jaké metody a


[…]


rozvrzanou sklápěcí židličku. A jak ten člověk sedí, tak čte, pohybuje očima sem

tam, obrací stránky, a dole občas bouchnou lítačky a z nápojového automatu

průběžně padají láhve a plechovky.144

—

Jak lžička tak brambora byly pomocí principu multiperspektivity pojaty

divergentně, rozbíhavě. S jakýmkoli jiným předmětem lze, pokud máme vůli,

učinit totéž, a lze tedy odvodit: Vesmír jako celek staví nejenom na zjevné

rozbíhavosti sebe sama ale především na latentní rozbíhavosti svých jednotlivých

fenoménů (např brambora nebo lžička).

Nekonečnost lžičky, nekonečnost brambory, nekonečnost čehokoli (vejce,

slepice, knedlíku, prosté čehokoli), rozpínavost věcí, to vše je dáno množstvím a

volbou očí náhledů, uší, hlasů, prstů, hlav, smyslů, jazyků, ozvěn slov.

Multiperspektivní pojímání věcí, které nás obklopují, otvírá absolutno v

jednotlivosti či detailu a zároveň při vší konkrétnosti umožňuje dosáhnout

svobodné abstraktní hry osvobozené od jakékoli funkční určenosti daného

předmětu: Lžička se zbaví pout kuchyně, brambora taktéž, slepice konečně

přestane v našich hlavách soupeřit s vejcem o prvenství atd. Jinými slovy:

143�Archiv Pavla Novotného

144�Archiv Pavla Novotného

81

Odvykněme si věci vnímat v jejich funkčnosti, neupírejme jim právo na

svobodnou existenci.

Multiperspektivní zachycení věcí je činnost značně zdlouhavá a v žádném případě

na ni nestačíme sami. Musíme získat co nejvíc (v ideálním případě nekonečno)

jiných hlav, které věci kolem nás popíšou ze své vlastní perspektivy, náhledy

musíme sbírat a předměty a jevy kolem nás tímto způsobem encyklopedizovat.

Neuděláme-li to, můžeme pochopitelně přežít i bez toho - v pohodlí, omezenosti,

ve lži, kterou jsme si zvykli považovat za pravdu. Jisté, je, že at' se budeme

snažit sebevíc, vlastní omezenosti, vázanosti na účelnost, neuniknem a pokud

uniknem, zešílíme z toho. Cesta k abstrakci nese svoje přirozená rizika, ale

rozhodně se vyplatí.

Vesmír jako celek se však rozpíná dost už sám o sobě, a proto je při jeho

uchopení postupovat opačně než v případě lžičky a brambory, - tedy sbíhavě či

kovergentně. Zatímco v ohraničeném konkrétnu dříme nekonečno, je nekonečné

obecno omezené svou bezbřehostí. Ptáme-li se lidí na vesmír, zjistíme, že bud'

mají potřebu toto téma konkretizovat, vymezovat, či se naopak nadutě snaží

uchopit vesmír v celé jeho šíři. V druhém jmenovaném případě zjistíme, že

všichni tito lidé blábolí velmi podobně, a vytvářejí tak jistou jazykovou sít'

uzavírající celé vesmírné obecno. V tom spočívá konečnost i nekonečnost

vesmíru.145

—

a vrátnej

vládne

všemu tady

má totiž klíče

ode všech dveří

včetně klíčů od výtahu

který si uzurpuje pro sebe

145�Archiv Pavla Novotného
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a občas pro uklízečku 146

—

Pokud má konstruovaný vesmír při vší své architektonické uzavřenosti, kterou

jsme mu udělili, usilovat o univerzálnost, je třeba nacpat jej k prasknutí. Ve

vztahu k člověku to mj. znamená nechat jej kroužit a řetězit po ose zrození a

smrti až do nekonečna. Je například záhodno poprosit známé, kteří mají čerstvé

dítě, aby je dopravili sem do budovy a nechali je řvát chodbou. Pokud by se

rodiče zdráhali, může být dítě zachyceno i v místě bydliště a posléze pomocí

silného reproduktoru vrženo ze záznamu do prostoru, přičemž se doporučuje

místo hned vedle vrátnice, kde se zvuk nejlépe odráží vzhůru a od stropu zase

zpátky dolu: Tři dva jedna strop - podlaha

- strop - podlaha -

strop! 147

146�Archiv Pavla Novotného

147�Archiv Pavla Novotného
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Příloha č. 6 Přebal knihy Tramvestie

zdroj: Pavel Novotný: Tramvestie. Protimluv [online]. 2017 [cit. 2020-04-05].

Dostupné z: http://protimluv.net/pavel-novotny-tramvestie/

Příloha č. 7 Grafické zpracování knihy Tramvestie

zdroj: Tramvestie. Pavel Novotný [online]. [cit. 2020-04-05]. Dostupné z:

https://www.pavelnovotny.net/texty/tramvestie/
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Příloha č. 8 Tramvaj s potiskem Tramvestie

zdroj: Tramvestie. Pavel Novotný [online]. [cit. 2020-04-05]. Dostupné z:

https://www.pavelnovotny.net/texty/tramvestie/

Příloha č. 9 Jan Měřička se svou grafikou

zdroj: Proměření. Pavel Novotný [online]. [cit. 2020-04-05]. Dostupné z:

https://www.pavelnovotny.net/radioart2/promereni/
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Příloha č. 10 Grafická partitura Proměření

zdroj: Proměření. Pavel Novotný [online]. [cit. 2020-04-05]. Dostupné z:

https://www.pavelnovotny.net/radioart2/promereni/

Příloha č. 11 Grafická partitura Zevnitř

86

zdroj: Zevnitř. Pavel Novotný [online]. [cit. 2020-04-05]. Dostupné z:

https://www.pavelnovotny.net/texty/zevnitr/

Příloha č. 12 Zvuková příloha: skladba Vesmír, skladba Tramvestie

- viz přiložené CD
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