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Vendula Guhová napsala diplomovou kvalifikační práci s názvem
Radiofonické skladby Pavla Novotného s podtitulem K otázkám autenticity.

Pro každého, kdo slyšel rozhlasové kompozice Pavla Novotného, potažmo
četl jeho básnické knihy, je jasné, že právě Novotného dílo představuje

v současnosti vedle např. Jiřího Adámka asi nejsilnější podobu tzv.
akustické literatury či částečně na textu postaveného hörspielu (tedy

zvukově-dramatické kompozice, v níž jsou všechny elementy na stejné
úrovni – zvuk, hudba, ruch, hlas atd.) v rozhlasovém prostředí.

Zanícenost, poťouchlý humor, cit pro rafinovanou, jak říká sama autorka
„multiperspektivní“, tedy bytostně nelineární a postdramatickou práci

s textem, záznamem, projevem aktérů i kompozicí samotnou, to vše jsou

fundamentální znaky práce a dlouholetého zájmu Novotného, onoho
libereckého Cukrouše a Kocoura – osoby nejen extrémně vtipné, ale i

zaumně bystré a překvapující svými inovacemi na poli kompozice
samotné. Ale zároveň autora děl, které odkazují k estetice 60. let, dílům

Gergarda Rühma, Franze Mona, Ferdinanda Kriweta, Ladislava Nováka či
Václava Havla.

Jak Guhová trefně ukazuje, Novotného práce s formálními postupy a
strategiemi, jak vytěžit lidský hlas – stavební kámen jeho radioartové

tvorby, neustále morfuje. Novotný jako performer, ale i autor záznamů,
demiurg a režisér i osoba odpovědná za montáž, mění své kompoziční cíle,

rafinovaně se rozhoduje tu pro užití analogového či jindy digitálního
média, odlišně pracuje s časovým rámcem, prostorovým aspektem

samotných hörspielů.
Devízou diplomové práce je zde nejen přesnost popisu i analýzy skladeb

jako Brambora, Vesmír, Lžička nebo Tramvestie, ale i samotné pojmové

vymezení na počátku práce, které pro méně zasvěcené zpřítomňuje
terminologii vlastní rozhlasovému prostředí a ještě přesněji – jeho

experimentálnější části, té, které od 50. či 60. rezignuje na tradiční
dramatickou výstavbu, sukcesivitu, nutnost ozřejmění charakteru či

motivací postav / mluvčích / zpěváků / aktérů. Guhová zde cituje nejen
dnes již ikonické práce Onga, Schöninga, ale Voegelinové, Rataje nebo

poučené texty samotného Novotného, který se od počátku práce pro
rozhlas paralelně věnuje i teoretické a literární reflexi disciplín, jež by

mohla sevřít taková vytyčení jako sound poetry, akustická literatura,

zvuková performance, zvukově-dramatická skladba… Kromě analýzy
přímo rozhlasových opusů se diplomantka dostává i k fenoménu poslechu

jako aktivity, naslouchání jako kreativní činnosti a z ní pramenící nutnost
slyšené zaznamenat, za pomocí editace a mediální vstupů manipulovat či

dotvářet, stříhat, prokládat, vršit a vrstvit, distribuovat do různých kanálů.
A toto je ostatně podstava Novotného zájmu – jak zaslechnuté či

vyprovokované a režírované komponovat, jakým principům masu
záznamů čistě literárních transformovat do zvukové podoby (sbírka a

skladba Zevnitř) anebo jakým typem operací rozbíhavý materiál sevřít,
dát mu kostru i s přiznáním zjevné a produktivní heterogenity,

disparátnosti, tření a tenzí. Trefné se jeví i srovnání literární složky
popisovaného tvůrce s prací kupříkladu Koláře, Hrabala, Vyskočila, anebo i

německých a rakouských tvůrců, na jejichž dílo Novotný vědomě navazuje
a jehož odkaz cíleně rozvíjí.

Diplomová práce se vykazuje pečlivostí, smyslem pro transparentnost,

přehledné a logické členění kapitol. Vytknout mu lze snad i to, v čem lze
spatřovat jeho přednost – schopnost a větší úhrn popisu, který však může

zastínit hlubší analytický vhled do samotných kompozic. Mírně pokulhává
analýza děl z hlediska jejich hudebnosti a možných vztahů - zvukových

kontextů, z nich se rodí, s nimiž sousedí nebo které neguje. Možná že i
díky větší porci analýzy by byla patrnější ona snaha zachytit právě onen

problematický aspekt autentičnosti v jakékoliv tvorbě, která je obvykle
komponovaná anebo do značné míry režírovaná či její aktéři o jisté

umělosti a „vynucené“ výpovědi ve smyslu uměleckého aktu vědí.
Další možná výtka by mohla ještě směřovat ještě k tvrzení opřenému o

citovanou literaturu, že od osmdesátých let polevil zájem o hörspiel (s.
26), což by mohla vyvrátit i řada zahraničních antologií či monografických

publikací, které se tímto žánrem zevrubně sytí a který analyzují nejen
z historické, ale i aktuální perspektivy. Tato výtka rovnou tedy ústí

v otázku, zda by sama autorka nenašla pro toto tvrzení protiargumenty a

neukázala trajektorie, po nichž se tento typ radioartu či oblasti zvané ars
acustica vydal od 80. let k současnosti. Jaké nové impulsy akustická

literatura, hörspiel zpracovává, jak jej proměnil např. internet či nové
technologie nebo inovace na poli programů, komponování, vývoje třeba

filmu či divadla?

Návrh klasifikace A (bude doplněn v průběhu obhajoby):
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